7

ПРОЕКТ
(Вносится депутатом Совета городского округа город Кумертау Тураевой С.М.)

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые  акты,

регламентирующие участие граждан в осуществлении местного самоуправления

В соответствии со ст.24 Устава городского округа город Кумертау Республики Башкортостан и мониторингом практики правоприменения муниципальных правовых актов, Совет городского округа город Кумертау Республики Башкортостан  р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемые изменения в следующие правовые акты Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан:
а) Положение о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав  городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета от 31.08.2020 г. № 60-3 (в редакции решений Совета от 28.10.2020 г. №2-6 № 37-3, от 31.03.2021 г. №9-3, от 30.06.2022 г. №32-3);
б) Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета от 22.08.2018 г. № 29-4 (в редакции решений Совета от 21.02.2020 г. №52-4, от 28.10.2021 г. №19-5).
2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте городского округа город Кумертау Республики Башкортостан.
3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по соблюдению Регламента Совета, статусу и этике депутата.
	Председатель Совета

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
	О.А. Астахов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

от __________ №____

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в отдельные муниципальные правовые  акты,

регламентирующие участие населения в осуществлении

местного самоуправления
1. в Положение о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав  городского округа город Кумертау Республики Башкортостан
1.1. в пункте 5.1  слова «официальном сайте Совета» заменить словами «официальном сайте городского округа (далее – официальный сайт)»
1.2. в пункте 5.2 слова «официальном сайте Совета» заменить словами «официальном сайте»

1.3. в пункте 8.4 слова «официальном сайте Совета» заменить словами «официальном сайте»

2. в Порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан
2.1. в пункте 1.2 слова «городского округ,» заменить словами «городского округа,»
2.2. в пункте 1.6 слова «официального сайта» заменить словами «официального сайта городского округа (далее – официальный сайт)»
2.3. в пункте 3.4:

а) слова «Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – официальный сайт Совета)» исключить
б) слова «Документы/Проекты решений» заменить словами «Совет/Документы/ Проекты решений»

2.4. в абзаце восьмом пункта 4.3 слово «Совета» исключить

2.5. в пункте 8.2 слово «Совета» исключить

2.6. в пункте 9.2 слово «Совета» исключить

2.7. в абзаце третьем пункта 11.4 слова «городского округа»  исключить

2.8. в абзаце втором пункта 11.6 слово «Совета» исключить

2.9. в подпункте 5 пункта 11.9 слово «результатах» заменить словом «результатам»

2.10. в пункте 12.3 слово «Совета» исключить

ТАБЛИЦА ИЗМЕНЕНИЙ

	Действующая редакция
	Новая редакция
	Основание

	Положение о старостах сельских населенных пунктов,

входящих в состав городского округа город Кумертау Республики Башкортостан

	1
	5.1. Председатель Совета в течение  2 рабочих дней с момента принятия решения о назначении старосты обеспечивает размещение на официальном сайте Совета следующую информацию о старосте:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);

2) наименование соответствующего сельского населенного пункта;

3) дата назначения;

4) срок полномочий.
5.2. Председатель Совета в течение 7 дней после получения письменного предложения старосты о размещении дополнительной информации о деятельности старосты, в пределах установленных настоящим Положением полномочий, размещает данную информацию на официальном сайте Совета.
	5.1. Председатель Совета в течение  2 рабочих дней с момента принятия решения о назначении старосты обеспечивает размещение на официальном сайте городского округа (далее – официальный сайт) следующую информацию о старосте:

1) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);

2) наименование соответствующего сельского населенного пункта;

3) дата назначения;

4) срок полномочий.
5.2. Председатель Совета в течение 7 дней после получения письменного предложения старосты о размещении дополнительной информации о деятельности старосты, в пределах установленных настоящим Положением полномочий, размещает данную информацию на официальном сайте.
	Регистрация сетевого издания «Официальный сайт городского округа город Кумертау Республики Башкортостан»

	2
	8.4. Отчет о деятельности старосты размещается на официальном сайте Совета.
	8.4. Отчет о деятельности старосты размещается на официальном сайте.

	Порядок организации и проведения публичных слушаний

в городском округе город Кумертау Республики Башкортостан

	3
	1.2. Участниками публичных слушаний могут быть жители городского округ, обладающие избирательным правом (далее – жители), органы территориального общественного самоуправления, эксперты, давшие заключения на предложения по проекту муниципального правового акта, приглашенные.
	1.2. Участниками публичных слушаний могут быть жители городского округа, обладающие избирательным правом (далее – жители), органы территориального общественного самоуправления, эксперты, давшие заключения на предложения по проекту муниципального правового акта, приглашенные.
	Техническая опечатка

	4
	1.6. Каждый житель городского округа вправе принять участие в публичных слушаниях, а также направить в органы местного самоуправления городского округа свои предложения по вопросам, рассматриваемым на публичных слушаниях, в том числе посредством официального сайта или в форме электронного документа.
	1.6. Каждый житель городского округа вправе принять участие в публичных слушаниях, а также направить в органы местного самоуправления городского округа свои предложения по вопросам, рассматриваемым на публичных слушаниях, в том числе посредством официального сайта городского округа (далее – официальный сайт) или в форме электронного документа.
	Регистрация сетевого издания «Официальный сайт городского округа город Кумертау Республики Башкортостан»

	5
	3.4. Проект муниципального правового акта, рассматриваемого на публичных слушаниях, подлежит обнародованию на официальном сайте Совета городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее – официальный сайт Совета) в разделе Документы/Проекты решений  в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний.
	3.4. Проект муниципального правового акта, рассматриваемого на публичных слушаниях, подлежит обнародованию на официальном сайте в разделе Совет/Документы/Проекты решений  в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний.

	6
	4.3. При подготовке проведения публичных слушаний соответствующая комиссия:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди её членов;

- проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;

- составляет список приглашенных лиц;

- определяет докладчиков;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов (при необходимости);

- проводит мероприятия, направленные на опубликование сообщения о публичных слушаниях в общественно-политической газете «Кумертауское время» и на официальном сайте Совета;

- организует (при необходимости) выступления представителей органа местного самоуправления в средствах массовой информации;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания (при необходимости);

- готовит заключение  (итоговые рекомендации) по результатам проведения публичных слушаний
	4.3. При подготовке проведения публичных слушаний соответствующая комиссия:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, распределяет обязанности среди её членов;

- проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;

- составляет список приглашенных лиц;

- определяет докладчиков;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов (при необходимости);

- проводит мероприятия, направленные на опубликование сообщения о публичных слушаниях в общественно-политической газете «Кумертауское время» и на официальном сайте;

- организует (при необходимости) выступления представителей органа местного самоуправления в средствах массовой информации;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по вопросам, выносимым на публичные слушания (при необходимости);

- готовит заключение  (итоговые рекомендации) по результатам проведения публичных слушаний

	7
	8.2. Проект местного бюджета и отчет о его исполнении, выносящиеся на публичные слушания, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении на официальном сайте Совета не позднее, чем за 15 дней до проведения публичных слушаний.
	8.2. Проект местного бюджета и отчет о его исполнении, выносящиеся на публичные слушания, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении на официальном сайте не позднее, чем за 15 дней до проведения публичных слушаний.
	Регистрация сетевого издания «Официальный сайт городского округа город Кумертау Республики Башкортостан»

	8
	9.2. Проект стратегии социально-экономического развития городского округа подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении на официальном сайте Совета не позднее, чем за 15 дней до проведения публичных слушаний.
	9.2. Проект стратегии социально-экономического развития городского округа подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении на официальном сайте не позднее, чем за 15 дней до проведения публичных слушаний.

	9
	11.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте городского округа и открытие экспозиции;

3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний.
	11.4. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции;

3) проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний.

	10
	11.6. Оповещение о публичных слушаниях:

1) не позднее чем за 7 дней до дня размещения на официальном сайте Совета проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов;

2) распространяется на информационных стендах в здании Администрации.
	11.6. Оповещение о публичных слушаниях:

1) не позднее чем за 7 дней до дня размещения на официальном сайте проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов;

2) распространяется на информационных стендах в здании Администрации.
	Регистрация сетевого издания «Официальный сайт городского округа город Кумертау Республики Башкортостан»

	11
	11.9. На основании протокола публичных слушаний комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний, в котором должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания и предложения и замечания иных участников публичных слушаний (в случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний);

5) аргументированные рекомендации комиссии по землепользованию и застройке о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатах публичных слушаний.
	11.9. На основании протокола публичных слушаний комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку заключения (итоговых рекомендаций) о результатах публичных слушаний, в котором должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах публичных слушаний;

2) наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний;

3) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено заключение;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания и предложения и замечания иных участников публичных слушаний (в случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний);

5) аргументированные рекомендации комиссии по землепользованию и застройке о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний.
	Техническая опечатка

	12
	12.3. Сообщение о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний. Проект правил благоустройства подлежит обнародованию на официальном сайте Совета  в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний.
	12.3. Сообщение о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию (обнародованию) в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний. Проект правил благоустройства подлежит обнародованию на официальном сайте в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний.
	Регистрация сетевого издания «Официальный сайт городского округа город Кумертау Республики Башкортостан»